



平成25年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成24年8月9日

上場会社名 株式会社 ユニバンス
 コード番号 7254 URL <http://www.uvc.co.jp>
 代表者 (役職名) 代表取締役社長
 問合せ先責任者 (役職名) 取締役
 四半期報告書提出予定日 平成24年8月10日
 配当支払開始予定日 —
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

(氏名) 村松 通泰
 (氏名) 谷 典幸

上場取引所 東
 TEL 053-576-1311

(百万円未満切捨て)

1. 平成25年3月期第1四半期の連結業績(平成24年4月1日～平成24年6月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
25年3月期第1四半期	17,193	16.3	9	△97.6	61	△86.5	60	△86.5
24年3月期第1四半期	14,784	△1.8	391	△13.4	456	4.9	451	45.0

(注) 包括利益 25年3月期第1四半期 △272百万円 (—%) 24年3月期第1四半期 663百万円 (700.9%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
25年3月期第1四半期	2.90	—
24年3月期第1四半期	21.45	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
25年3月期第1四半期	42,260	16,155	37.8	765.25
24年3月期	43,716	16,559	37.5	779.09

(参考) 自己資本 25年3月期第1四半期 15,988百万円 24年3月期 16,382百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
24年3月期	—	3.00	—	4.00	7.00
25年3月期	—	—	—	—	—
25年3月期(予想)	—	3.00	—	4.00	7.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成25年3月期の連結業績予想(平成24年4月1日～平成25年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	35,000	6.4	400	△55.5	400	△57.2	400	△56.4	19.08
通期	69,000	0.3	1,200	△24.6	1,100	△31.3	1,000	△32.4	47.71

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
新規 一社 (社名) 、 除外 一社 (社名)

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 有
(注)詳細は、添付資料2ページ「2. サマリー情報(その他)に関する事項」をご覧ください。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有
② ①以外の会計方針の変更 : 無
③ 会計上の見積りの変更 : 有
④ 修正再表示 : 無
(注)詳細は、添付資料2ページ「2. サマリー情報(その他)に関する事項」をご覧ください。

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	25年3月期1Q	23,396,787 株	24年3月期	23,396,787 株
② 期末自己株式数	25年3月期1Q	2,503,886 株	24年3月期	2,366,686 株
③ 期中平均株式数(四半期累計)	25年3月期1Q	20,961,501 株	24年3月期1Q	21,030,150 株

※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期財務諸表のレビュー手続は終了していません。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報および合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件および業績予想のご利用に当たっての注意事項等については、添付資料の2ページ「1. (3)連結業績予想に関する定性的情報」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 連結経営成績に関する定性的情報	2
(2) 連結財政状態に関する定性的情報	2
(3) 連結業績予想に関する定性的情報	2
2. サマリー情報（注記事項）に関する事項	2
(1) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用	2
(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	2
3. 四半期連結財務諸表	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
四半期連結損益計算書	
第1四半期連結累計期間	5
四半期連結包括利益計算書	
第1四半期連結累計期間	6
(3) 継続企業の前提に関する注記	7
(4) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記	7
(5) セグメント情報等	7
4. 補足情報	8
所在地別情報	8

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 連結経営成績に関する定性的情報

当第1四半期連結累計期間における経済環境は、エコカー補助金などの自動車購入支援策による効果があったものの、一方で、欧州債務問題に端を発した世界経済の停滞、中国およびその他の新興国の経済成長率の鈍化、長期化する円高等、依然として厳しい状況で推移いたしました。

このような環境の中、当社グループの連結売上高は、171億93百万円で、前年同期に比べ24億08百万円(16.3%)の増加となりました。

利益面におきましては、海外展開に伴う費用の発生および諸経費の増加により、営業利益は9百万円(前年同期比97.6%減)、経常利益は61百万円(前年同期比86.5%減)、四半期純利益は60百万円(前年同期比86.5%減)となりました。

セグメントの業績は、次のとおりであります。

<ユニット事業>

四輪駆動装置の新興国向けの販売が順調に推移したことなどにより、売上高は86億26百万円(前年同期比9.9%増)となりました。セグメント利益につきましては、売上高の増加による効果はあったものの、新規拡販のための研究開発費の増加や海外拠点の強化に伴う費用の発生等により1億12百万円(前年同期比67.3%減)となりました。

<部品事業>

エコカー補助金等による国内向け自動車部品の販売増により、売上高は84億64百万円(前年同期比23.3%増)となりました。セグメント利益につきましては、市場競争力強化のため、LCC化や国内ものづくり強化を図っておりますが、新規立上げに伴う費用の増加や海外拠点の強化に伴う費用の発生等により1億5百万円の損失(前年同期に比べ1億56百万円の減少)となりました。

<その他>

製品輸送及び工場附帯サービス量の増加により、売上高は1億3百万円(前年同期比47.2%増)となりました。セグメント利益につきましては、476千円(前年同期比52.5%減)となりました。

(2) 連結財政状態に関する定性的情報

当第1四半期連結会計期間末における総資産は、前期末に比べ14億55百万円減少し、422億60百万円となりました。これは主に、現金及び預金が13億91百万円減少し、投資有価証券が6億4百万円減少した一方で、有形固定資産が3億26百万円増加し、無形固定資産が2億67百万円増加したことによりです。

当第1四半期連結会計期間末における負債は、前期末に比べ10億52百万円減少し、261億5百万円となりました。これは主に、未払金が6億67百万円減少し、短期借入金および長期借入金が3億25百万円減少したことによりです。

当第1四半期連結会計期間末における純資産は、前期末に比べ4億3百万円減少し、161億55百万円となりました。これは主に、その他有価証券評価差額金が減少したことによりです。

以上の結果、自己資本比率は37.8%となり、前連結会計年度末と比較して0.3ポイント増加しております。

(3) 連結業績予想に関する定性的情報

平成25年3月期の第2四半期連結累計期間および通期の連結業績予想につきましては、平成24年5月11日公表の業績予想から変更はありません。業績予想を見直す必要が生じた場合には速やかに開示する予定であります。

2. サマリー情報(注記事項)に関する事項

(1) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

税金費用については、当第1四半期連結会計期間を含む連結会計年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じて計算しております。

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

(減価償却方法の変更)

当社及び国内連結子会社は、法人税法の改正に伴い、当第1四半期連結会計期間より、平成24年4月1日以後に取得した有形固定資産について、改正後の法人税法に基づく減価償却方法に変更しております。

この変更による当第1四半期連結累計期間の営業利益、経常利益及び税金等調整前四半期純利益に与える影響は軽微であります。

3. 四半期連結財務諸表
 (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成24年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成24年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	6,768,828	5,377,046
受取手形及び売掛金	10,684,728	10,707,056
製品	1,558,549	1,494,007
仕掛品	1,669,794	1,622,535
原材料及び貯蔵品	2,109,302	2,114,079
繰延税金資産	14,339	14,598
その他	1,310,279	1,336,452
貸倒引当金	△10,636	△10,490
流動資産合計	24,105,185	22,655,285
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物	10,409,838	10,491,335
減価償却累計額	△7,545,862	△7,612,726
建物及び構築物（純額）	2,863,976	2,878,609
機械装置及び運搬具	54,538,405	55,622,385
減価償却累計額及び減損損失累計額	△46,314,070	△46,794,118
機械装置及び運搬具（純額）	8,224,335	8,828,267
工具、器具及び備品	4,105,049	4,118,511
減価償却累計額	△3,746,882	△3,756,374
工具、器具及び備品（純額）	358,167	362,136
土地	2,410,369	2,411,156
建設仮勘定	977,396	680,963
有形固定資産合計	14,834,245	15,161,133
無形固定資産	681,206	949,065
投資その他の資産		
投資有価証券	3,936,150	3,331,754
繰延税金資産	49,431	50,603
その他	110,189	112,789
投資その他の資産合計	4,095,770	3,495,148
固定資産合計	19,611,222	19,605,347
資産合計	43,716,408	42,260,632

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成24年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成24年6月30日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	8,946,606	8,888,996
短期借入金	2,511,796	2,770,496
未払金	3,425,726	2,757,862
未払費用	1,954,178	1,832,153
未払法人税等	55,494	24,691
賞与引当金	791,429	1,173,039
役員賞与引当金	17,440	20,225
事業構造改善引当金	147,417	125,017
環境対策引当金	28,563	28,563
繰延税金負債	12,781	12,781
その他	106,735	76,783
流動負債合計	17,998,168	17,710,609
固定負債		
長期借入金	5,238,863	4,654,714
繰延税金負債	872,392	671,898
退職給付引当金	2,653,200	2,673,268
役員退職慰労引当金	307,880	307,880
資産除去債務	86,719	86,795
固定負債合計	9,159,056	8,394,556
負債合計	27,157,224	26,105,166
純資産の部		
株主資本		
資本金	3,500,000	3,500,000
資本剰余金	2,075,882	2,075,882
利益剰余金	10,660,271	10,636,933
自己株式	△625,441	△672,202
株主資本合計	15,610,712	15,540,613
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	1,451,765	1,051,191
為替換算調整勘定	△680,187	△603,466
その他の包括利益累計額合計	771,578	447,724
少数株主持分	176,892	167,128
純資産合計	16,559,183	16,155,466
負債純資産合計	43,716,408	42,260,632

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
 (四半期連結損益計算書)
 (第1四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 平成23年4月1日 至 平成23年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 平成24年4月1日 至 平成24年6月30日)
売上高	14,784,955	17,193,718
売上原価	13,101,116	15,544,855
売上総利益	1,683,838	1,648,862
販売費及び一般管理費		
荷造費	54,637	76,100
人件費	637,924	731,277
賃借料	21,245	18,094
減価償却費	89,059	83,986
賞与引当金繰入額	82,270	103,707
役員賞与引当金繰入額	3,300	5,225
退職給付費用	16,935	20,212
その他	387,292	600,861
販売費及び一般管理費合計	1,292,665	1,639,464
営業利益	391,173	9,397
営業外収益		
受取利息	1,154	481
受取配当金	25,708	30,537
受取賃貸料	7,113	9,395
持分法による投資利益	793	1,165
為替差益	415	49,942
助成金収入	26,418	—
受取補償金	32,408	62
その他	20,428	15,104
営業外収益合計	114,440	106,689
営業外費用		
支払利息	42,600	34,908
その他	6,452	19,425
営業外費用合計	49,053	54,334
経常利益	456,560	61,752
特別利益		
固定資産売却益	1,294	—
特別利益合計	1,294	—
特別損失		
固定資産除却損	1,237	2,810
特別損失合計	1,237	2,810
税金等調整前四半期純利益	456,616	58,942
法人税等合計	4,824	7,776
少数株主損益調整前四半期純利益	451,792	51,165
少数株主利益又は少数株主損失(△)	755	△9,710
四半期純利益	451,036	60,876

(四半期連結包括利益計算書)
(第1四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成23年4月1日 至平成23年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成24年4月1日 至平成24年6月30日)
少数株主損益調整前四半期純利益	451,792	51,165
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	190,799	△398,604
為替換算調整勘定	21,246	77,261
持分法適用会社に対する持分相当額	△266	△2,179
その他の包括利益合計	211,779	△323,522
四半期包括利益	663,572	△272,356
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	660,860	△262,977
少数株主に係る四半期包括利益	2,711	△9,379

(3) 継続企業の前提に関する注記

該当事項はありません。

(4) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記

該当事項はありません。

(5) セグメント情報等

I 前第1四半期連結累計期間（自平成23年4月1日 至平成23年6月30日）

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位：千円)

	報告セグメント			その他 (注) 1	合計	調整額 (注) 2	四半期連結 損益計算書 計上額 (注) 3
	ユニット 事業	部品事業	計				
売上高							
外部顧客への売上高	7,851,242	6,863,562	14,714,804	70,150	14,784,955	—	14,784,955
セグメント間の内部 売上高又は振替高	—	—	—	173,038	173,038	△173,038	—
計	7,851,242	6,863,562	14,714,804	243,189	14,957,993	△173,038	14,784,955
セグメント利益	343,923	51,422	395,345	1,003	396,348	△5,175	391,173

(注) 1. 「その他」の区分は、報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、物流事業および工場附帯サービス事業等を含んでおります。

2. セグメント利益の調整額は、セグメント間取引消去およびセグメント間未実現利益消去であります。

3. セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

2. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

該当事項はありません。

II 当第1四半期連結累計期間（自平成24年4月1日 至平成24年6月30日）

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位：千円)

	報告セグメント			その他 (注) 1	合計	調整額 (注) 2	四半期連結 損益計算書 計上額 (注) 3
	ユニット 事業	部品事業	計				
売上高							
外部顧客への売上高	8,626,192	8,464,280	17,090,472	103,246	17,193,718	—	17,193,718
セグメント間の内部 売上高又は振替高	—	907	907	220,455	221,362	△221,362	—
計	8,626,192	8,465,187	17,091,379	323,701	17,415,080	△221,362	17,193,718
セグメント利益又は損失 (△)	112,593	△105,313	7,279	476	7,756	1,641	9,397

(注) 1. 「その他」の区分は、報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、物流事業および工場附帯サービス事業等を含んでおります。

2. セグメント利益の調整額は、セグメント間取引消去およびセグメント間未実現利益消去であります。

3. セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

2. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

該当事項はありません。

4. 補足情報

所在地別情報

前連結会計年度（自平成23年4月1日 至平成23年6月30日）

	日本 (千円)	北米 (千円)	アジア (千円)	計 (千円)	調整額 (千円)	四半期連結 損益計算書 計上額 (千円)
売上高						
外部顧客への売上高	14,316,015	389,459	79,480	14,784,955	—	14,784,955
内部売上高	128,176	—	65,853	194,030	△194,030	—
計	14,444,192	389,459	145,333	14,978,985	△194,030	14,784,955
営業利益または営業損失（△）	391,860	△7,710	4,488	388,638	2,535	391,173

当連結会計年度（自平成24年4月1日 至平成24年6月30日）

	日本 (千円)	北米 (千円)	アジア (千円)	計 (千円)	調整額 (千円)	四半期連結 損益計算書 計上額 (千円)
売上高						
外部顧客への売上高	16,682,271	446,123	65,323	17,193,718	—	17,193,718
内部売上高	178,963	—	112,464	291,428	△291,428	—
計	16,861,235	446,123	177,787	17,485,146	△291,428	17,193,718
営業利益または営業損失（△）	107,432	759	△102,893	5,299	4,098	9,397

（注） 1. 国又は地域の区分は、地理的近接度によっております。

2. 本邦以外の区分に属する主な国々又は地域

(1) 北米……………アメリカ

(2) アジア……………インドネシア、タイ